
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627 Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018 

NOME CARGO CPF MATRICULA

Maria Sueli Damasceno do Nascimento asa 223.226.712-15 3265803/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 PORTARIA Nº 1225/2018-DAF/CGP, DE 17/04/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/159986;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de São João de Pirabas no período que 
vai de 25/04 à 27/04/2018, Salinópolis – 28/04 à 01/05/2018, 
São João de Pirabas – 02/05 à 04/05/2018, Salinópolis/Belém – 
05/05 à 07/05/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, em especial por ocasião do “Dia do Trabalhador 2018”.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Marcus Roberto Saldanha Batista ag. trânsito 397.397.592-20 57228955/1
Willy de Souza Pena ag. trânsito 665.188.302-04 57198712/1

Mauro Moura da Silva ag. trânsito 282.128.352-00 54195728/2
Adenilson Martins Nascimento ag. trânsito 736.452.572-68 54193763/3

Francisco Antonio da Silva ag. trânsito 458.849.942-49 57198620/1
Maria de Lourdes Ferreira Batista ag. trânsito 688.201.192-34 54187987/3

Lyndon Chrysler de Almeida ag. trânsito 582.988.352-04 5816874/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 318157
PORTARIA Nº 1718/2018-DAF/CGP,DE 24/05/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/137347;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para Marabá no período de 04/06 à 03/07/2018, a fi m de 
realizar atendimento de veículo.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Lívia Flávia Amaral da Costa Assist. Adm. 968.411.252-15 5928726/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1720/2018-DAF/CGP,DE 24/05/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/223658;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Marabá – 04/06 à 08/06/2018, 
Parauapebas – 09/06 à 13/06/2018, Paragominas/Belém – 
14/06 à 18/06/2018, a fi m de realizarem ações de segurança 
nas Ciretrans.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Elder Sampaio Farias Militar 688.984.362-20 54185008/1

Igor Lopes Vale Militar 003.909.262-30 57232657/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1722/2018-DAF/CGP,DE 24/05/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/209463;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para Marituba no período de 31/05 à 28/06/2018, a fi m 
de realizarem ações de fi scalização de trânsito em cumprimento 
ao cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial 
por ocasião da interdição de uma das pontes do complexo da 
Alça Viária do Pará.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu ag. trânsito 657.520.822-34 57205875/1

Robson Diego Oliveira da Silva ag. trânsito 798.916.592-91 54185842/3
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos ag. trânsito 750.029.222-87 57196573/2

Luiz Rabello Junior Melo ag. trânsito 715.047.372-53 57205417/1
Luana Aline Cardoso Leitão ag. trânsito 517.645.632-04 54192725/2

Ivan Luis da Conceição Jaster ag. trânsito 084.836.727-82 57198279/1
Antonia Pereira de Oliveira Coelho ag. trânsito 246.640.028-66 57226492/1

Sirley da Silva Julio ag. trânsito 642.545.852-68 57214394/2
Charles Santos e Cunha ag. trânsito 571.347.742-87 54191524/2

Silverton dos Santos Gomes ag. trânsito 454.565.772-91 57227376/1
Iolete Maria dos Santos Anderson ag. trânsito 121.299.332-20 54191814/3

Luiza Silvana Pinheiro Meireles ag. trânsito 245.499.673-15 57227614/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1723/2018-DAF/CGP,DE24/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/225854;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cadoa, referente ao deslocamento de 
Belém para Barcarena no período de 11/06 à 28/06/2018, a fi m 
de acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito na Operação 
de Ordem Judicial, para apoio administrativo e atividade de 
cadastro e entrada de veículos no parque de retenção.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Heryka Lobato Pereira Aux. Trânsito 762.327.862-20 57176517/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 
  

Protocolo: 318274
PORTARIA Nº 1723/2018-DAF/CGP,DE24/05/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/225854;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cadoa, referente ao deslocamento de 
Belém para Barcarena no período de 11/06 à 28/06/2018, a fi m 
de acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito na Operação 
de Ordem Judicial, para apoio administrativo e atividade de 
cadastro e entrada de veículos no parque de retenção.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Heryka Lobato Pereira Aux. Trânsito 762.327.862-20 57176517/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1724/2018-DAF/CGP,DE24/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/220473;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Santarém para Alenquer no período de 04/06 à 18/06/2018, a 
fi m de realizarem ações de fi scalização, cumprindo programação 
da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Albeson da Silva Dias ag. trânsito 644.859.272-53 57201777/1
Jean Carneiro Oliveira ag. trânsito 981.653.302-25 57202100/1
Rodolfo Campos Sales ag. trânsito 742.499.402-68 57201770/1

Wladimir Carvalho Batista ag. trânsito 905.391.842-68 57199610/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1725/2018-DAF/CGP,DE24/05/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/221899;

R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para Abaetetuba no período de 12/06 à 14/06/2018, a 
fi m de participarem de audiência, na condição de testemunhas 
arroladas pelo TJE.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Maria Ivone Lima dos Santos ag. trânsito 769.251.022-91 57230585/1
Gilsiley Ferreira e Ferreira ag. trânsito 619.310.632-49 57209068/1

paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1726/2018-DAF/CGP,DE24/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/219428;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para Santa Bárbara no período de 07/06 à 11/06/2018, 
a fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito em 
cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela DTO, 
em especial por ocasião da operação de fi scalização.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Frederico Costa Lins ag. trânsito 583.776.202-78 57176371/2

Carla do Socorro Estumano de Sena ag. trânsito 685.746.142-20 57203709/1

Roberta Rossy da Silva Franco da Costa ag. trânsito 679.363.772-04 57193812/2

Joelma Lima Barbosa dos Passos ag. trânsito 802.368.202-49 57212280/2

Peter Mendes Pereira ag. trânsito 680.416.592-68 57226369/1

Gilvan Veloso Cruz ag. trânsito 393.619.182-49 57213689/2

Marisandra Maia da Silva ag. trânsito 674.827.592-04 57198274/1

Gerson Gomes Santiago ag. trânsito 295.095.212-72 57192440/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 
  

Protocolo: 318278
PORTARIA Nº 1410/2018-DAF/CGP, DE 03/05/2018. 

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/191388;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena no período de irá de 16 à 
30/05/2018, a fi m de que acompanhe a equipe de fi scalização 
de trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Helena Maria Rodrigues Sarmento escriturária 117.644.062-49 7006365/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 1411/2018-DAF/CGP, DE 03/05/2018. 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/187698;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de irá de 16 à 
21/05/2018, a fi m de que acompanhe os serviços realizados pela 
equipe de fi scalização de trânsito durante o desenvolvimento 
de seus trabalhos na refedia localidade em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso ag.fi sc.transito 251.828.112-68 57227434 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 318182


